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Allegato 2
RENDICONTO 2014 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA Situazione al 31/12/2014

RESIDUI ATTIVI Esercizi 
precedenti 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Totale

tip. 101 - tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 1.706.525 31.179.530,15 14.915.284,24 88.686.980,74 136.488.320,17
tip. 104  - compartecipazione di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

tip. 301 - fondi perequativi da amministrazioni centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

totale Titolo I 0,00 0,00 0,00 0,00 1.706.525,04 31.179.530,15 14.915.284,24 88.686.980,74 136.488.320,17
quota % su totale del Titolo I 1,25% 22,84% 10,93% 64,98%

Titolo II  TRASFERIMENTI CORRENTI

tip. 101 - trasferimenti correnti da amministrazioni 
pubbliche

3.823.849,30 522.315,42 2.057.835,80 1.473.064,65 812.456,83 6.789.120,39 11.911.570,55 13.440.919,89 40.831.132,83

- di cui da amministrazioni centrali 0,00 0,00 133.375,00 0,00 0,00 3.973.663,50 5.830.435,21 5.049.372,01 14.986.845,72
- di cui da amministrazioni locali 3.823.849,30 522.315,42 1.924.460,80 1.473.064,65 812.456,83 2.815.456,89 6.081.135,34 8.391.547,88 25.844.287,11
tip. 102 - trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
tip. 103 - trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.813,30 54.660,00 95.473,30
tip. 105 - trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal 
resto del Mondo

8.017,42 0,00 9.425,23 0,00 0,00 2.777,42 93.460,36 398.760,23 512.440,66

totale titolo II 3.831.866,72 522.315,42 2.067.261,03 1.473.064,65 812.456,83 6.791.897,81 12.045.844,21 13.894.340,12 41.439.046,79
quota % su totale del Titolo II 9,25% 1,26% 4,99% 3,55% 1,96% 16,39% 29,07% 33,53%

Titolo IIII   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

tip. 100 - vendita di beni e servizi e proventi derivanti 
dalla gestione dei beni

8.803.478,56 4.835.962,93 3.194.914,63 4.989.902,27 10.285.606,07 11.252.830,04 14.104.925,26 32.452.556,53 89.920.176,29

tip. 200 - proventi derivanti dall'attiivtà di controllo  
erepressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.729.664,74 10.632.411,77 14.137.074,74 35.499.151,25

tip. 300 - interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 1.549,50 0,00 2.133,52 113.216,97 116.899,99
tip. 400 - altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 485.000,00 0,00 0,00 501.075,00 5.047.737,12 6.033.812,12
tip. 500 - rimborsi e altre entrate correnti 435.208,88 853.944,75 327.667,38 1.080.003,86 533.033,62 672.010,65 13.614.555,73 7.754.110,46 25.270.535,33
totale titolo III 9.238.687,44 5.689.907,68 3.522.582,01 6.554.906,13 10.820.189,19 22.654.505,43 38.855.101,28 59.504.695,82 156.840.574,98
quota % su totale del Titolo III 5,89% 3,63% 2,25% 4,18% 6,90% 14,44% 24,77% 37,94%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CORRENTE 13.070.554,16 6.212.223,10 5.589.843,04 8.027.970,78 13.339.171,06 60.625.933,39 65.816.229,73 162.086.016,68 334.767.941,94
quota % su totale residui di parte corrente 3,90% 1,86% 1,67% 2,40% 3,98% 18,11% 19,66% 48,42%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE CENTRALI E LOCALI 9.246.704,86 5.689.907,68 3.532.007,24 6.554.906,13 12.526.714,23 53.836.813,00 53.904.659,18 148.645.096,79 293.936.809,11

quota % su residui correnti al netto amministrazioni 
pubbliche

3,15% 1,94% 1,20% 2,23% 4,26% 18,32% 18,34% 50,57%

Titolo I   ENTRATE CORENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA



Allegato 2
RENDICONTO 2014 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA Situazione al 31/12/2014

RESIDUI ATTIVI Esercizi 
precedenti 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Totale

Titolo IV  ENTRATE IN CONTO CAPITALE

tip. 100 - tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.662,73 1.662,73

tip. 200 - contributi agli investimenti 50.519.320,96 3.694.030,53 1.150.312,00 2.175.913,16 3.834.047,01 2.388.939,62 2.032.652,69 469.829,87 66.265.045,84

- di cui da amministrazioni centrali 12.261.474,02 926.862,28 814.863,13 3.190.768,36 0,00 90.112,21 17.284.080,00
- di cui da amministrazioni locali 38.257.846,94 3.694.030,53 223.449,72 1.212.566,06 412.177,87 2.335.439,62 1.843.506,01 52.321,00 48.031.337,75
tip. 300 - altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
tip. 400 - entrate da allienazione di beni materiali e 
immateriali

53.777,60 0,00 988.099,84 0,00 8.000,00 0,00 975.377,80 151.425,55 2.176.680,79

tip. 500 - altre entrate in conto capitale 0,00 432.956,55 81.193,60 80.212,20 97.007,23 691.369,58
totale titolo IV 50.573.098,56 3.694.030,53 2.138.411,84 2.175.913,16 4.275.003,56 2.470.133,22 3.088.242,69 719.925,38 69.134.758,94
quota % su totale del titolo IV 73,15% 5,34% 3,09% 3,15% 6,18% 3,57% 4,47% 1,04%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE CENTRALI E LOCALI 53.777,60 0,00 988.099,84 148.483,97 672.057,33 134.693,60 1.244.736,68 577.492,17 3.819.341,19

quota % su totale del Titolo IV al netto amministrazioni 
pubbliche centrali e locali

1,41% 0,00% 25,87% 3,89% 17,60% 3,53% 32,59% 15,12%

tip. 100  - alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46.408,00 46.408,00

tip. 400  - altre entrate per riduzione di attività finanziarie 479.005,89 0,00 189.962,00 233.280,75 63.200,00 0,00 0,00 0,00 965.448,64

totale Titolo V 479.005,89 0,00 189.962,00 233.280,75 63.200,00 0,00 0,00 46.408,00 1.011.856,64
quota % su totale del Titolo V 47,34% 0,00% 18,77% 23,05% 6,25% 0,00% 0,00% 4,59%

Titolo VI  ACCENSIONI PRESTITI

tip. 300 - accensione mutui e altri finanziamenti a medio 
lungo termine

3.791.506,73 0,00 1.668.729,92 39.653,04 6.107.709,93 0,00 0,00 0,00 11.607.599,62

totale Titolo V 3.791.506,73 0,00 1.668.729,92 39.653,04 6.107.709,93 0,00 0,00 0,00 11.607.599,62
quota % su totale del Titolo V 32,66% 0,00% 14,38% 0,34% 52,62% 0,00% 0,00% 0,00%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CAPITALE 54.843.611 3.694.031 3.997.104 2.448.847 10.445.913 2.470.133 3.088.243 766.333 81.754.215
quota % su totale residui di parte capitale 67,08% 4,52% 4,89% 3,00% 12,78% 3,02% 3,78% 0,94%

TOTALE  RESIDUI ATTIVI 67.914.165,34 9.906.253,63 9.586.946,80 10.476.817,73 23.785.084,55 63.096.066,61 68.904.472,42 162.852.350,06 416.522.157,14
quota % su totale residui attivi 16,31% 2,38% 2,30% 2,52% 5,71% 15,15% 16,54% 39,10%

Totale al netto crediti amministrazioni pubblice 
centrali e locali e accensione prestiti 9.779.488,35 5.689.907,68 4.710.069,08 6.936.670,85 13.261.971,56 53.971.506,60 55.149.395,86 149.268.996,96 298.768.006,94

quota % su totale residui al netto crediti da 
amministrazioni pubbliche e accensione prestiti

3,27% 1,90% 1,58% 2,32% 4,44% 18,06% 18,46% 49,96%

Titolo V  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE



Allegato 2

RENDICONTO 2014 - DETTAGLIO RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA Situazione al 31/12/2014

RESIDUI PASSIVI Esercizi 
precedenti 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Totale

Titolo I   SPESE CORRENTI

macroaggregato 1 - redditi da lavoro dipendente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 224,58 4.055.787,64

4.056.012,22

macroaggregato 2 - imposte e tasse a carico 
dell'ente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 721.717,28

721.717,28

macroaggregato 3 - acquisto di beni e servizi 39.501,76 119.370,00 252.942,13 132.266,99 672.791,31 4.790.363,84 4.284.074,78 63.507.841,82 73.799.152,63
macroaggregato 4 - trasferimenti correnti 170.826,98 748.172,63 741.557,00 706.087,71 1.021.011,65 440.050,51 5.411.506,98 7.738.616,62 16.977.830,08
macroaggregato 7 - interessi passivi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
macroaggregato 9 - rimborsi e poste correttive delle 
entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.412,03 10.056,36 78.487,33

104.955,72

macroaggregato 10 - altre spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 3.233,58 471.452,33 475.685,91
totale Titolo I 210.328,74 867.542,63 994.499,13 838.354,70 1.694.802,96 5.246.826,38 9.709.096,28 76.573.903,02 96.135.353,84
quota % su totale Titolo I 0,22% 0,90% 1,03% 0,87% 1,76% 5,46% 10,10% 79,65% 100,00%

Titolo II  SPESE IN CONTO CAPITALE
macroaggregato 2 - investimenti fissi lordi 7.660.835,09 244.001,16 103.473,38 119.788,82 4.811.189,30 83.129,25 5.878.728,62 28.510.482,47 47.411.628,09
macroaggregato 3 -  contributi agli investimenti 64.869,38 491,80 0,00 0,00 0,00 272.562,50 1.042.398,21 4.976.770,25 6.357.092,14

macroaggregato 5 - altre spese in conto capitale
0,00 0,00 116.444,01

116.444,01

totale Titolo II 7.725.704,47 244.492,96 103.473,38 119.788,82 4.811.189,30 355.691,75 6.921.126,83 33.603.696,73 53.885.164,24
quota % su totale Titolo II 14,34% 0,45% 0,19% 0,22% 8,93% 0,66% 12,84% 62,36% 100,00%

macroaggregato 1 - acquisizioni di attività finanziarie
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

macroaggregato 3 -  caltre spese per incremento di 
attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

totale Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
quota % su totale Titolo II 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Titolo IV RIMBORSO PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  RESIDUI PASSIVI 7.936.033 1.112.036 1.097.973 958.144 6.505.992 5.602.518 16.630.223 110.177.600 150.020.518
quota % su totale residui passivi 5,29% 0,74% 0,73% 0,64% 4,34% 3,73% 11,09% 73,44%

TOTALE  RESIDUI ATTIVI 67.914.165 9.906.254 9.586.947 10.476.818 23.785.085 63.096.067 68.904.472 162.852.350 416.522.157

sbilancio residui attivi / residui passivi 59.978.132 8.794.218 8.488.974 9.518.674 17.279.092 57.493.548 52.274.249 52.674.750 266.501.639

Titolo III  SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE



Allegato 2

RENDICONTO 2014 - CONFRONTO RESIDUI 2014 - 2013 Situazione al 31/12/2014
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

tip. 101 - tributi 88.687 47.801 136.488 91.975 34.336 126.311 -3.288 13.466 10.177
tip. 104  - compartecipazione di tributi 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tip. 301 - fondi perequativi da amministrazioni centrali 0 0 0 2.625 972 3.597 -2.625 -972 -3.597
totale Titolo I 88.687 47.801 136.488 94.601 35.308 129.908 -5.914 12.494 6.580
quota % su totale del Titolo I 64,98% 35,02% 72,82% 27,18%

Titolo II  ENTRATE DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI

tip. 101 - trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche 13.441 27.390 40.831 16.305 24.668 40.973 -2.864 2.723 -142

- di cui da amministrazioni centrali 5.049 9.937 14.987 7.847 7.529 15.376 -2.798 2.409 -389
- di cui da amministrazioni locali 8.392 17.453 25.844 8.182 16.907 25.088 210 546 756
tip. 102 - trasferimenti correnti da famiglie 0 0 0 0 0 0 0 0 0
tip. 103 - trasferimenti correnti da imprese 55 41 95 49 17 66 5 24 29
tip. 105 - trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal resto 
del Mmondo

399 114 512 588 54 642 -189 60 -129

totale titolo II 13.894 27.545 41.439 16.943 24.738 41.681 -3.048 2.806 -242
quota % su totale del Titolo II 33,53% 66,47% 40,65% 59,35%

Titolo IIII   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 
tip. 100 - vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

32.453 57.468 89.920 36.537 48.920 85.456 -4.084 8.548 4.464

tip. 200 - proventi derivanti dall'attiivtà di controllo  erepressione 
delle irregolarità e degli illeciti

14.137 21.362 35.499 12.621 10.495 23.116 1.516 10.867 12.383

tip. 300 - interessi attivi 113 4 117 126 9 134 -12 -5 -17
tip. 400 - altre entrate da redditi da capitale 5.048 986 6.034 1.002 485 1.487 4.046 501 4.547
tip. 500 - rimborsi e altre entrate correnti 7.754 17.516 25.271 20.696 5.112 25.808 -12.942 12.404 -538
totale titolo III 59.505 97.336 156.841 70.982 65.021 136.002 -11.477 32.315 20.838
quota % su totale del Titolo III 37,94% 62,06% 52,19% 47,81%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CORRENTE 162.086 172.682 334.768 182.525 125.067 307.592 -20.439 47.615 27.176
quota % su totale residui di parte corrente 48,42% 51,58% 59,34% 40,66%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE CENTRALI E LOCALI 148.645 145.292 293.937 166.496 100.631 267.127 -17.851 44.661 26.809

quota % su residui correnti al netto amministrazioni pubbliche 50,57% 49,43% 62,33% 37,67%

Consuntivo 2013 VariazioniConsuntivo 2014

Titolo I   ENTRATE CORENTI DI NATURA TRIBUTARIA, 
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

RESIDUI ATTIVI



Allegato 2

RENDICONTO 2014 - CONFRONTO RESIDUI 2014 - 2013 Situazione al 31/12/2014
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

Consuntivo 2013 VariazioniConsuntivo 2014
RESIDUI ATTIVI

RESIDUI ATTIVI DIVERSI DA QUELLI DI PARTE CORRENTE

Titolo IV  ENTRATE IN CONTO CAPITALE
tip. 100 - tributi in conto capitale 2 0 2 0 0 0 2 0 2
tip. 200 - contributi agli investimenti 470 65.795 66.265 3.292 85.778 89.071 -2.822 -19.983 -22.806
- di cui da amministrazioni centrali 90 17.194 17.284 78 7.026 7.104 12 10.168 10.180
- di cui da amministrazioni locali 52 47.979 48.031 1.924 73.719 75.643 -1.872 -25.740 -27.612
tip. 300 - trasferimenti in conto capitale 0 0 0 0 3 3 0 -3 -3

tip. 400 - entrate da allienazione di beni materiali e immateriali 151 2.025 2.177 2.806 1.054 3.861 -2.655 971 -1.684

tip. 500 - altre entrate in conto capitale 97 594 691 106 514 620 -9 80 71
totale titolo IV 720 68.415 69.135 6.205 87.350 93.554 -5.486 -18.934 -24.422
quota % su totale del titolo IV 1,04% 98,96% 6,63% 93,37%

AL NETTO TRASFERIMENTI DA AMMINISTRAZIONI 
PUBBLICHE CENTRALI E LOCALI 577 3.242 3.819 4.203 6.604 10.807 -3.626 -3.362 -6.990

quota % su totale del Titolo IV al netto amministrazioni 
pubbliche centrali e locali

15,12% 84,88% 38,89% 61,11%

Titolo V  ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE
tip. 100  - alienazione di attività finanziarie 46 0 46 0 0 0 46 0 46
tip. 400  - altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0 965 965 0 1.048 1.048 0 -83 -83
Titolo V   ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 46 965 1.012 0 1.048 1.048 46 -83 -36

quota % sul Totale del Titolo V 4,59% 95,41% 0,00% 100,00%

Titolo VI  ACCENSIONI PRESTITI
tip. 300 - accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo 
termine

0,00 11.608 11.608 0,00 37.412 37.412 0 -25.805 -25.805

totale Titolo VI 0,00 11.608 11.608 0,00 37.412 37.412 0 -25.805 -25.805
quota % su totale del Titolo VI 0,00% 100,00% 0,00% 100,00%

TOTALE RESIDUI DI PARTE CAPITALE 766 80.988 81.754 6.205 125.810 132.014 -5.439 -44.821 -50.263
quota % su totale residui di parte capitale 0,95% 99,06% 4,93% 95,30% 12,14% 89,17%

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI 162.852 253.670 416.522 188.730 250.877 439.606 -25.878 2.794 -23.087
quota % su totale residui attivi 39,10% 60,90% 42,93% 57,07%

Totale al netto crediti amministrazioni pubblice centrali e 
locali e accensione prestiti 149.269,00 149.499,01 298.768,01 170.699,60 108.283,00 278.982,60 -21.431 41.216 19.785

quota % su totale residui al netto crediti da amministrazioni 
pubbliche e accensione prestiti

49,96% 50,04% 48,94% 51,06%



Allegato 2

RENDICONTO 2014 - CONFRONTO RESIDUI 2014 - 2013 Situazione al 31/12/2014
(in migliaia di euro)

Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale Formatisi 

nell'anno Anteriori Totale Formatisi 
nell'anno Anteriori Totale

Titolo I   SPESE CORRENTI

macroaggregato 1 - redditi da lavoro dipendente 4.056 0 4.056 3.927 11 3.938 129 -11 118

macroaggregato 2 - imposte e tasse a carico dell'ente 722 0 722
454

0 454 268 0 268

macroaggregato 3 - acquisto di beni e servizi 63.508 10.291 73.799 68.611 8.739 77.350 -5.103 1.552 -3.551
macroaggregato 4 - trasferimenti correnti 7.739 9.239 16.978 12.513 5.320 17.834 -4.775 3.919 -856
macroaggregato 7 - interessi passivi 0 0 0 65 0 65 -65 0 -65

macroaggregato 9 - rimborsi e poste correttive delle entrate 78 26 105 0 0 0 78 26 105

macroaggregato 10 - altre spese correnti 471 4 476 114 219 333 358 -215 143
totale Titolo I 76.574 19.561 96.135 85.683 14.290 99.973 -9.109 5.271 -3.837
quota % su totale Titolo I 79,65% 20,35% 100,00% 85,71% 14,29% 100,00%

Titolo II  SPESE IN CONTO CAPITALE

macroaggregato 2 - investimenti fissi lordi 28.510 18.901 47.412 54.570 31.260 85.830 -26.059 -12.359 -38.418
macroaggregato 3 -  contributi agli investimenti 4.977 1.380 6.357 5.736 1.305 7.041 -760 75 -684
macroaggregato 5 - altre spese in conto capitale 116 0 116 23.511 0 23.511 -23.395 0 -23.395

totale Titolo II 33.604 20.281 53.885 83.817 32.565 116.382 -50.213 -12.284 -62.497
quota % su totale Titolo II 62,36% 37,64% 100,00% 72,02% 27,98% 100,00%

Titolo III  SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' 
FINANZIARIE
macroaggregato 1 - acquisizioni di attività finanziarie 0 0 0 0 0 0 0 0 0
macroaggregato 3 -  caltre spese per incremento di attività 
finanziarie

0 0 0
0 0 0 0 0 0

totale Titolo III 0 0 0 0 0 0 0 0 0
quota % su totale Titolo II

Titolo IV RIMBORSO PRESTITI 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI PASSIVI 110.178 39.843 150.021 169.500 46.855 216.355 -59.322 -7.012 -66.334
quota % su totale residui passivi 73,44% 26,56% 100,00% 78,34% 21,66% 100,00%

TOTALE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI 162.852 253.670 416.522 188.730 250.877 439.606 -25.877 2.793 -23.084

sbilancio residui attivi / residui passivi 52.675 213.827 266.502 19.230 204.021 223.251 33.445 9.806 43.250

Consuntivo 2014 Consuntivo 2013 Variazioni
RESIDUI PASSIVI


	RES ATTIVI
	RES PASSIVI
	Confronto residui attivi
	Confronto residui passivi
	copertina residui.pdf
	Allegato al Rendiconto per l’esercizio finanziario 2014
	Adottato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale  n.      del

	allegato 2 residui.pdf
	RES ATTIVI
	RES PASSIVI
	Confronto residui attivi
	Confronto residui passivi

	copertina residui.pdf
	Allegato al Rendiconto per l’esercizio finanziario 2014
	Adottato con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale  n. 148  del 30 aprile 2015




